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23.1 Економіка в суспільному житті: взаємовідносини та роль 

 

Економіка - це система взаємопов'язаних галузей та комплексів 

народного господарства, що містить у собі взаємозв'язані та взаємозалежні 

ланки: суспільного виробництва, розподілу, обміну виробленого продукту в 

масштабах усієї держави, з метою задоволення потреб суспільства. 

Стан економіки, рівень її розвитку, ефективність прямо залежать від 

спроможності державної влади управляти виробництвом і обігом виробленої 

продукції. 

Найбільшими складовими економічної системи України є: промисловість; 

енергетичний комплекс; агропромисловий комплекс; будівельний комплекс; 

транспорт і дорожнє господарство; зв'язок; торговельний комплекс; житлове 

господарство; побутове обслуговування населення; сфера використання й 

охорони природних ресурсів. 

Отже, усі перелічені галузі й комплекси перебувають у тісній взаємодії, 

кожна з них складається з кількох підгалузей. Підгалузі відрізняються, з одного 

боку, значною самостійністю, а з другого боку - взаємозалежністю й 

інтегрованістю з економічною системою в цілому. Наприклад, промисловість 

поділяється на машинобудівну, хімічну, металургійну, легку тощо. У кожній з 

перелічених галузей і підгалузей є специфічні матеріальні умови виробництва, 

технологічні процеси, структура і чисельність підприємств, інженерно-

технічний та управлінський персонал тощо. Всі ці чинники визначають їх місце 

і призначення в економічній системі, а також особливості міжгалузевих зв'язків. 

Економіка розвивається разом із суспільством, породжується ним і 

водночас впливає на нього. У цьому виявляється її генетична функція. 

Матеріальні потреби становлять сукупність базових потреб особистості й 

формують цінності, ціннісні орієнтації, впливаючи на соціалізацію індивідів. У 

цих процесах реалізовують себе ціннісно-нормативна та виховна функції 



економіки. Як соціальна система, що впливає на розвиток суспільних відносин, 

економіка виконує в суспільстві інтегративну функцію, що виражається у 

забезпеченні єдності інтересів працюючих, створенні соціально-економічних 

груп і верств. Однією з головних функцій економіки є регулятивна (збереження 

відносної цілісності суспільства) і творча (пов’язана з виробництвом засобів 

подальшого розвитку суспільного й індивідуального життя). Адаптаційна 

функція економіки спрямована на забезпечення функціонування і розвиток 

виробництва, розподіл, обмін і споживання. 

Публічне регулювання економічних процесів органічно поєднується з 

ринковими механізмами є складовою частиною сучасної ринкової економіки, 

що і визначає його зміст. 

З урахуванням пріоритетності публічна адміністрація виконує такі 

основні функції в сфері економіки [12], (рис. 1): 

- організаційна; 

- контрольна; 

- захисту ринкових основ господарювання; 

- регулятивна. 

 

 
 

Рисунок 23.1 - Функції публічного адміністрування 

 

Організаційна функція включає нормотворчу діяльність, тобто 

створення правової основи здійснення господарської діяльності та 

 Функції публічного адміністрування 

Організаційна 

- створення правової основи здійснення господарської діяльності 

Контрольна 
- контроль за дотриманням правових норм і законодавства в 

сфері господарювання. 

Захисту ринкових основ господарювання 
- захист економічної конкуренції; 

- недопущення концентрації, регулювання цін; 

- здійснення контролю,  

захисту конкуренції у сфері державних закупівель 

Регулятивна 
- ліцензування, патентування і квотування; 

- сертифікація та стандартизація; 

- застосування нормативів та лімітів; 

- регулювання цін і тарифів; 

- державне замовлення; 

- надання інвестиційних, податкових та інших пільг; 

- надання дотацій, компенсацій, цільових інновацій та субсидій. 

 



організаційних структур публічної адміністрації, які будуть забезпечувати 

реалізацію цих норм. 

До такої основи можна віднести Конституцію України, Господарський 

кодекс України, закони «Про засади внутрішньої та зовнішньої політики», «Про 

державне прогнозування та розроблення програм економічного і соціального 

розвитку України», про «Державний бюджет» на певний рік та інші закони та 

підзаконні акти. 

Контрольна функція включає в себе контроль за дотриманням правових 

норм і законодавства в сфері господарювання. Така діяльність здійснюється 

відповідно до Закону України «Про основні засади державного нагляду 

(контролю) у сфері господарської діяльності», який визначає правові та 

організаційні засади, основні принципи і порядок здійснення державного 

нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності, повноваження органів 

державного нагляду (контролю), їх посадових осіб і права, обов'язки та 

відповідальність суб'єктів господарювання під час здійснення державного 

нагляду (контролю). Крім цього, контроль може здійснюватись за виконанням 

доходної та видаткової частини бюджету, розвитком зовнішньоекономічних 

зв'язків, контроль за суб'єктами владних повноважень при реалізації ними 

заходів державного регулювання та ін. 

Функція захисту господарських відносин, перш за все, спрямована на: 

- захист економічної конкуренції на засадах рівності суб'єктів 

господарювання перед законом та пріоритету прав споживачів, запобігання, 

виявлення і припинення порушень законодавства про захист економічної 

конкуренції; 

- недопущення концентрації, узгоджених дій суб'єктів 

господарювання та регулювання цін (тарифів) на товари, що виробляються 

(реалізуються) суб'єктами природних монополій; 

- здійснення контролю щодо створення конкурентного середовища 

та захисту конкуренції у сфері державних закупівель. 

Зміст регулятивної функції полягає в тому, що публічна адміністрація 

для реалізації економічної політики, виконання цільових економічних та інших 

програм і програм економічного і соціального розвитку застосовує різноманітні 

засоби і механізми регулювання господарської діяльності, до яких, відповідно 

до ст. 12 Господарського кодексу України, належать: 

- ліцензування, патентування і квотування; 

- сертифікація та стандартизація; 

- застосування нормативів та лімітів; 

- регулювання цін і тарифів; 

- державне замовлення; 

- надання інвестиційних, податкових та інших пільг; 

- надання дотацій, компенсацій, цільових інновацій та субсидій. 

Ключові функції економіки зумовлюють нові соціальні процеси. 

1. Підтримання і розвиток форм суспільного розподілу праці. 

Відбувається це шляхом відтворення трудових ресурсів, розподілу робочих 

місць і перерозподілу кадрів. Вона передбачає гнучкі та мобільні механізми 



кадрової політики. За сучасних умов відбувається інтенсивний перерозподіл 

кадрів, з’являються нові професійні групи, насамперед у приватному секторі, 

сфері обслуговування, торгівлі. 

2. Посилення стимулів до праці та економічна зацікавленість її 

результатами. Хоча економічні фактори мотивації праці посідають одне з 

провідних місць, нерідко трапляються неадекватна оплата праці, затримання 

заробітної плати, що негативно впливає на трудову мотивацію працівників, 

активізує відплив кадрів, міграційні процеси. 

3. Оновлення форм організації виробництва, систем стимулювання, 

пошук нових типів економічної поведінки. 

Усе це впливає не тільки на економічні процеси, але й стимулює 

соціальні зміни в суспільстві, відкриваючи простір для нових соціальних ролей. 

Це свідчить, що економіка є одним з найвагоміших соціальних інститутів 

суспільства, суттєво впливає на соціальні відносини, спрямованість соціальних 

процесів, які є основою життєдіяльності суспільства. Економічні відносини 

визначають суспільне становище соціальних спільнот, їх соціальні зв’язки та 

особливості взаємодії. 

Категоріальний апарат економіки охоплює загальнонаукові, загально 

соціальні та специфічні категорії. Головні з них: соціальний механізм розвитку 

економіки, економічна поведінка, економічна культура та ін. 

Перший рівень — це загальні категорії: «економічна сфера» і «сфера 

соціальних відносин». Вони характеризують суспільство на перетині його з 

економікою. До другого рівня належать категорії, що розкривають соціальний 

механізм розвитку економіки та окремих його фрагментів у регулюванні 

соціально-економічних процесів. Це категорії, що конкретизують зміст 

соціальних механізмів: «економічна свідомість», «економічне мислення», 

«соціально-економічні стереотипи», «економічні інтереси», «економічна 

діяльність», «економічна поведінка», «економічна культура». 

Базовим для відносин економіки та суспільства є поняття «соціальний 

механізм розвитку економіки». 

Соціальний механізм розвитку економіки — стійка система взаємодії 

соціально-економічних груп у сферах виробництва, розподілу, обміну і 

споживання матеріальних благ і послуг, регульована історично сформованими в 

даній країні типом культури, системою управління і соціальною структурою 

суспільства. 

Аналіз поняття «соціальний механізм» висвітлив спільні для всіх 

соціальних механізмів риси: 

1. Основна їх функція полягає в регулюванні соціальних процесів 

відповідно до суспільних потреб. 

2. Суб’єктом соціальних механізмів є певні соціальні групи, від взаємодії 

яких залежать особливості їх функціонування. 

3. Соціальні механізми базуються на історично сформованих структурах 

(соціальні інститути) — сукупності соціальних норм, культурних зразків, що 

визначають стійкі форми економічної поведінки. 

4. Соціальні механізми формуються на основі матеріальних і духовних 



(досвід історії) надбань. 

5. Соціальні механізми містять керовані (легко піддаються впливам), 

слабко чи зовсім некеровані елементи, що мають вікову традицію (наприклад, 

демографічні процеси). Механізми, що регулюють їх, є надто інерційними і 

стійкими, оскільки норми і цінності, що регулюють демографічні відносини, 

змінюються протягом багатьох десятиліть. 

6. Системність соціального механізму виявляється в наявності зовнішніх 

функціональних зв’язків із суспільством та внутрішніх зв’язків між 

елементами, що його утворюють. 

 

 

23.2 Держава як гарант забезпечення умов для підприємницької 

діяльності 

 

В сучасних умовах для нормального функціонування та розвитку 

підприємницької діяльності державою мають бути створені наступні умови [2, 

14 - с.86]: 

- стабільність національної грошово-кредитної системи; 

- послаблення податкового навантаження, стабілізація податкової 

системи за рахунок надання податкових канікул або зменшення ставок 

податків; 

- забезпечення правоохоронного захисту активів та фінансової 

документації підприємницьких структур від рейдерських захватів, тощо; 

- забезпечення сталого розвитку та підтримки у правовій сфері; 

- підтримка тісної взаємодії підприємницьких структур із комерційними 

банками, науково-дослідними та навчальними центрами, консалтинговими 

організаціями, організаціями публічної сфери, тощо; 

- активна фінансова та матеріально-технічна підтримка підприємництва; 

- ефективний захист промислової та інтелектуальної власності; 

- забезпечення ефективної політики реалізації та системи регулювання 

підприємницької діяльності державними органами; 

- урегулювання вітчизняного законодавства відповідно до міжнародних 

норм та стандартів, тощо. 

- На сучасному етапі розвитку України суттєвим елементом державної 

підтримки бізнесу є дерегулювання підприємницької діяльності, яке означає:  

- спрощення порядку створення, реєстрації та ліквідації суб’єктів 

підприємництва;  

- скорочення переліку видів підприємницької діяльності, що підлягають 

ліцензуванню та патентуванню, потребують одержання сертифікатів і будь-

яких інших дозволів на здійснення підприємництва;  

- обмеження кількості перевірок і права контролю за діяльністю 

суб’єктів підприємництва; спрощення процедури митного оформлення 

вантажів у процесі здійснення експортно-імпортних операцій;  

- забезпечення послідовності та стабільності нормативно-правового 

регулювання підприємництва. 



Основні особливості підприємницької діяльності [14], (рис.23.2): 

 

 
Рисунок 23.2 - Основні особливості підприємницької діяльності 

 

Інституційні засади державної підтримки підприємницької діяльності 

включають: наявність організаційної структури; наявність ринкової 

інфраструктури; інформаційно-консультаційне забезпечення підприємництва; 

кадрове забезпечення; науково-методичне забезпечення; моніторинг державної 

підтримки. 

Метою державної підтримки підприємницької діяльності є: 

- створення умов для позитивних структурних змін в економіці 

України; 

- сприяння формуванню і розвитку підприємництва, становлення 

підприємництва як провідної сили в подоланні негативних процесів в економіці 

та забезпечення сталого позитивного розвитку суспільства; 

- підтримка вітчизняних виробників; 

- формування умов для забезпечення зайнятості населення України, 

запобігання безробіттю, створення нових робочих місць. 

Державна підтримка підприємницької діяльності здійснюється за такими 

напрямами: формування інфраструктури підтримки і розвитку 

підприємництва, організація державної підготовки, перепідготовки та 

підвищення кваліфікації кадрів для суб’єктів підприємництва; встановлення 

системи пільг для суб’єктів підприємництва; запровадження спрощеної системи 

оподаткування, бухгалтерського обліку та звітності; фінансово-кредитна 

підтримка підприємництва; залучення суб’єктів підприємництва до виконання 

науково-технічних і соціально-економічних програм, здійснення поставки 

продукції (робіт, послуг) для державних та регіональних потреб. 

Програми підтримки підприємництва включають положення про: 

Основні ознаки підприємницької діяльності 

Розвиток корпоративного бізнесу 

Розширення кредитно-фінансової сфери у розвитку 

ринкової інфраструктури 

Розширення ролі значення орендних відносин 

Активний розвиток електронної комерції та інформаційних 

ресурсів 

Розвиток у межах великих корпорацій внутрішнього 

підприємництва 

Створення різноманітних підприємницьких структур, які 

мають право на добровільних засадах об’єднувати свою 

діяльність, у т.ч. у публічній сфері 



- фінансово-кредитну та інвестиційну підтримку суб’єктів 

підприємництва; 

- забезпечення участі суб’єктів малого підприємництва у виконанні 

поставок для державних, регіональних та місцевих потреб; 

- вдосконалення нормативно-правової бази у сфері підприємницької 

діяльності; 

- сприяння створенню інфраструктури розвитку підприємництва; 

- пропозиції щодо встановлення системи пільг для суб’єктів 

підприємництва, у тому числі пом’якшення податкової політики; 

- допомогу в матеріально-технічному та інформаційному 

забезпеченні. 

Держава сприяє створенню ефективної системи підготовки, 

перепідготовки та підвищення кваліфікації кадрів для підприємницької 

діяльності, розробленню навчальних планів, програм і методичних посібників 

для підготовки підприємців залежно від рівня їх базової підготовки, термінів 

навчання, для підвищення кваліфікації учителів і викладачів, використання 

державних телерадіоканалів для навчання широких верств населення основ 

підприємницької діяльності. 

Сприяння розвитку підприємництва в Україні також передбачає: 

проведення комплексу наукових досліджень, пов’язаних з проблемами 

розвитку підприємництва; розроблення та впровадження нових підходів і 

методів щодо аналізу та прогнозування розвитку цього сектору економіки; 

вивчення світового досвіду з питань формування державної політики сприяння 

розвитку підприємництва. 

Функціональні (цільові) форми та методи державної підтримки 

підприємництва умовно можна розділити на такі складові: матеріально-

технічна підтримка; науково-технічна (інноваційна) підтримка; фінансово-

інвестиційна підтримка; податкове регулювання та сприяння 

самофінансуванню бізнесу; зовнішньоекономічне регулювання та захист 

національних підприємств; екологічне регулювання бізнесу. 

Розвиток підприємництва потребує створення розвинутої системи 

інформаційно-консультаційного забезпечення та інфраструктури, що підтримує 

її діяльність. Основним елементом такої системи має бути мережа регіональних 

інформаційно-аналітичних центрів, які в майбутньому інтегруються в єдину 

інформаційну систему. 

Державне регулювання фінансового забезпечення діяльності підприємств 

передбачає застосування інструментів бюджетної, податкової, грошово-

кредитної та інших напрямів політики. 

 

 

23.3 Умови формування та управління власністю в державі 

 

Соціально-економічною основою функціонування будь-якої економічної 

системи є відносини власності. 

Власність — соціологічна категорія, яка охоплює низку підсистем 



суспільних відносин (економічних, соціальних, правових, психологічних тощо), 

які прямо та опосередковано стосуються привласнення предметів природи у 

процесі праці та привласнення матеріальних і духовних благ. 

Власність є комплексом відносин, багатомірним і багатоступеневим 

явищем, яке формує соціально-політичну структуру суспільства. Розрізняють 

соціальні, політичні, морально-психологічні та ідеологічні аспекти власності.  

Складовими власності є відносини володіння, розпоряджання і 

користування.  

Володіння характеризує належність об’єкта власності конкретному 

суб’єкту, фактичне панування суб’єкта над об’єктом власності.  

Розпоряджання – це здійснюване власником або делеговане ним іншим 

економічним суб’єктам право прийняття управлінських рішень з приводу 

функціонування і реалізації об’єкта власності.  

Користування (використання) – процес виробничого застосування і 

споживання корисних властивостей об’єкта власності, створених за його 

участю благ. 

Розрізняють такі форми власності: індивідуальну, колективну та 

державну власність. Носіями індивідуальної власності є індивіди, домашні 

(сімейні) господарства [13].  

Колективна власність реалізується через діяльність корпорацій, 

кооперативів, трудових колективів, релігійних і громадських об’єднань, 

організацій. Серед державних суб’єктів власності розрізняють 

загальнодержавні, територіально-регіональні (комунально-муніципальні 

служби тощо), галузеві (міністерства та відомства). Об’єктами державної 

власності є засоби виробництва, земля, її надра, рослинний і тваринний світ, 

робоча сила та результати її діяльності – предмети матеріальної та духовної 

культури, цінні папери, гроші тощо. Визначальними серед них є засоби 

виробництва. Саме власність на засоби виробництва характеризує сутність 

відносин власності. 

Функціонування, пріоритетність певних форм, видів власності пов’язані з 

економічною політикою держави, яка встановлює певний господарський 

порядок, визначає економічні, правові, морально-психологічні межі його 

функціонування, постійно здійснює заходи для його підтримання, 

удосконалення, оновлення елементів відповідно до потреб економічної 

ситуації.  

Економічна політика виконує такі функції: 

1. Створення економічних, правових, політичних, морально-

психологічних умов, орієнтованих на надання кожному суб’єкту (індивіду, 

групі, організації та ін.) реальних можливостей для раціонального 

господарювання. 

2. Регулювання системи прийняття господарських рішень, для того щоб 

засоби виробництва належали ефективним власникам, здатним раціонально і 

прибутково їх використовувати. 

3. Забезпечення стабільних, максимально передбачуваних і сприятливих 

макроекономічних умов для господарської діяльності. 



4. Створення умов і стимулів для ощадливого використання ресурсів, 

виробництва якісних товарів і послуг. 

5. Надання суб’єктам господарської діяльності інформації, забезпечення 

їм можливостей щодо одержання інформації, необхідної для складання і 

реалізації господарських програм і планів. 

6. Реалізація раціональної політики доходів, спрямованої на подолання 

соціально-майнової диференціації за допомогою прогресивного 

оподатковування, забезпечення достатньої платоспроможності всіх верств і 

груп населення. 

 

 

23.4 Антимонопольне законодавство та його роль цивілізованій 

конкурентній боротьбі 

 

Правову основу системи захисту економічної конкуренції становлять 

Конституція України та Закони України «Про Антимонопольний комітет 

України», «Про захист економічної конкуренції» і « Про захист від 

недобросовісної конкуренції». Центральне місце в системі захисту економічної 

конкуренції в Україні посідає Антимонопольний комітет України, головною 

метою діяльності якого є забезпечення державного захисту конкуренції у 

підприємницькій діяльності та у сфері державних закупівель (ст. 1 Закону 

України «Про антимонопольний комітет України» [14], рис. 23.3). 

Однією з умов забезпечення підприємницької діяльності є 

антимонопольне регулювання, яке передбачає: регулювання розподілу та 

місткості ринків; тарифне регулювання експортно-імпортних операцій; 

використання державних замовлень та контрактів; встановлення стандартів та 

показників якості товарів та послуг; декларування змін цін та встановлення 

обмежень вищої межі рівня цін і тарифів, а також регулювання певних норм 

рентабельності. 

 



 
Рисунок 23.3 - Забезпечення державного захисту конкуренції 

антимонопольною діяльністю 

 

Основним завданням Антимонопольного комітету України є участь у 

формуванні та реалізації конкурентної політики в частині [7]: 

- здійснення державного контролю за дотриманням законодавства 

про захист економічної конкуренції на засадах рівності суб'єктів 

господарювання перед законом та пріоритету прав споживачів, запобігання, 

виявлення і припинення порушень законодавства про захист економічної 

конкуренції; 

- контролю за концентрацією, узгодженими діями суб'єктів 

господарювання та регулюванням цін (тарифів) на товари, що виробляються 
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економічної конкуренції на засадах рівності суб’єктів господарювання перед 

законом та пріоритету прав споживачів, запобігання, виявлення і припинення 

порушень законодавства про захист економічної конкуренції; 

- контроль за концентрацією, узгодженими діями суб’єктів господарювання 

та дотриманням вимог законодавства про захист економічної конкуренції під 

час регулювання цін (тарифів) на товари, що виробляються (реалізуються) 

суб’єктами природних монополій; 

- сприяння розвитку добросовісної конкуренції;  

- методичне забезпечення застосування законодавства про захист 

економічної конкуренції; 

- здійснення контролю щодо створення конкурентного середовища та 

захисту конкуренції у сфері державних закупівель 
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(реалізуються) суб'єктами природних монополій; 

- сприяння розвитку добросовісної конкуренції; 

- методичного забезпечення застосування законодавства про захист 

економічної конкуренції; 

- здійснення контролю щодо створення конкурентного середовища та 

захисту конкуренції у сфері державних закупівель. 

Суспільна (громадянська) складова системи захисту економічної 

конкуренції включає недержавні інституції, діяльність яких сприяє 

утвердженню в суспільстві чесних звичаїв у підприємництві, розвитку 

добросовісної, суспільно корисної конкуренції.  

У сфері розвитку конкурентної культури суспільства до першочергових 

завдань належать, зокрема [6]: налагодження взаємодії з громадськими 

організаціями (спілками, професійними об’єднаннями) підприємців, які 

функціонують на основі професійних кодексів етики (кодексів честі) і 

охоплюють підприємців за різними галузями і напрямами діяльності; сприяння 

створенню умов для функціонування громадських організацій, професійних 

об’єднань, які представляли б інтереси певної галузі, споживачів тощо у сфері 

конкурентних правовідносин; пропаганда цінностей добросовісної конкуренції 

із використанням засобів масової інформації, включно спеціальні освітні 

програми. 

За змістом система державного захисту економічної конкуренції, яка 

склалася в Україні, передбачає [6]: 

- виявлення та припинення протиправних дій, які призводять або можуть 

призвести до недопущення, усунення або обмеження конкуренції внаслідок 

узгодження поведінки суб’єктів господарювання (антиконкурентні узгоджені 

дії), зловживання ринковою владою суб’єктами господарювання, які займають 

монопольне (домінуюче) становище, або дій державних органів; 

- виявлення та припинення протиправних дій, які призводять або можуть 

призвести до спотворення конкуренції внаслідок дій суб’єктів господарювання 

(недобросовісна конкуренція), або державних органів; 

- запобігання недопущенню, усуненню, обмеженню або спотворенню 

конкуренції шляхом внесення відповідних пропозицій до інших державних 

органів, формування конкурентної свідомості в суспільстві; 

- запобігання негативному впливу рішень державних органів на 

конкуренцію шляхом попереднього погодження проектів рішень органів 

виконавчої влади, органів місцевого самоврядування, органів адміністративно-

господарського управління та контролю; 

- запобігання можливостям обмеження конкуренції внаслідок набуття 

ринкової влади шляхом попереднього контролю за концентрацією суб’єктів 

господарювання (злиттями, придбаннями, набуттям суб’єктами 

господарювання контролю один над одним в інший спосіб, спільним 

створенням підприємств); 

- запобігання недопущенню, усуненню або обмеженню конкуренції 

внаслідок узгодження поведінки учасників ринків шляхом попереднього 

контролю за узгодженими діями суб’єктів господарювання. 



На сьогодні реальний розвиток конкурентних засад в економіці належить 

до основних пріоритетів здійснення ринкових реформ в Україні.  

Трансформаційний характер вітчизняної економіки вимагає враховувати 

факти, фактори та явища, які мають або можуть мати значний вплив на 

створюване конкурентне середовище. 

По-перше, це співвідношення монопольної та ринкової влади в економіці 

та пов’язаний з цим стан потенційної конкуренції. Потенційна конкуренція 

змушує фірми визначати обсяги виробництва та ціни так, як це вони робили б в 

умовах конкуренції і таким чином забезпечує одержання суспільне корисних 

результатів. 

По-друге, це орієнтація на те, що перехідна економіка з часом повинна 

набути рис відкритої економіки. А відкрита економіка – це економіка, в якій 

фактори виробництва відчувають сильний вплив світових цін. В умовах 

переходу до ринку і збереження високого рівня монополізації виробництва без 

впливу зовнішньої конкуренції можливе не тільки зменшення, а навіть 

збільшення цін внутрішнього ринку. 

Антимонопольне регулювання - це цілеспрямована державна діяльність, 

що здійснюється на підставі і в межах, що допускаються чинним 

законодавством, щодо встановлення та реалізації правил ведення економічної 

діяльності на товарних ринках з метою захисту добросовісної конкуренції та 

забезпечення ефективності ринкових відносин [6].  

Отже, антимонопольне законодавство є найважливішою складовою 

сучасної економіки. Сфера його функціонування зачіпає інтереси не тільки 

виробників, але і споживачів, забезпечуючи одним можливість реалізувати свій 

товар на ринку в умовах конкурентної боротьби, а іншим - оптимальні ціни на 

товари і послуги.  

 

 

23.5 Механізми взаємодії суспільства та економіки 

 

Взаємовідносини суспільства та економіки розвиваються стрімко та 

невпинно, залежно від структури суб’єктів господарювання, а також впливу 

зовнішніх умов, що формують суспільні взаємовідносини. 

Взаємодія громадян країни у сфері економіки спрямована, перш за все, на 

отримання певних благ та послуг, а також на перерозподіл доходів з метою 

забезпечення соціальної справедливості в суспільстві [14], (рис.23.4). 

Отже, зв’язок економіки та суспільства забезпечує цілісне вивчення 

економіки як складної системи, у якій функціонують соціальні суб’єкти 

економічної діяльності, від поведінки яких залежать кінцеві результати 

економічного розвитку.  



 
 

Рисунок 23.4 - Механізм взаємодії суспільства та економіки 

 

Активність суб’єктів суспільства залежить від стану і регулятивних 

можливостей економічної культури; місця і ролі соціальних груп у структурі 

економічних зв’язків; динаміки їх переміщення й ієрархії цієї структури; 
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здатності специфічних соціальних механізмів регулювати економічні 

відносини. 

1. Публічне регулювання економічних процесів органічно поєднується з 

ринковими механізмами є складовою частиною сучасної ринкової економіки, 

що і визначає його зміст. З урахуванням пріоритетності публічна адміністрація 

виконує такі основні функції в сфері економіки: організаційна; контрольна; 

захисту ринкових основ господарювання; регулятивна.  

Сучасна українська економічна політика спрямовується на створення 

сприятливих умов для розвитку науки, заохочення до провадження 

інноваційної діяльності, сприяння технологічній модернізації та забезпеченню 

конкурентоспроможності промислового та аграрного комплексу і формування 

потужного національного капіталу, впровадження європейських стандартів 

регулювання економічних відносин. Ці заходи сприяють подальшій побудові 

інноваційної моделі національної економіки здійснюються за безпосередньої 

участі публічної адміністрації. 

2. Для нормального функціонування та розвитку підприємницької 

діяльності державою мають бути створені наступні умови: стабільність 

національної грошово-кредитної системи; послаблення податкового 

навантаження, стабілізація податкової системи за рахунок надання податкових 

канікул або зменшення ставок податків; забезпечення правоохоронного захисту 

активів та фінансової документації підприємницьких структур від рейдерських 

захватів, тощо; забезпечення сталого розвитку та підтримки у правовій сфері; 

підтримка тісної взаємодії підприємницьких структур із комерційними 

банками, науково-дослідними та навчальними центрами, консалтинговими 

організаціями, організаціями публічної сфери, тощо; активна фінансова та 

матеріально-технічна підтримка підприємництва; ефективний захист 

промислової та інтелектуальної власності; забезпечення ефективної політики 

реалізації та системи регулювання підприємницької діяльності державними 

органами; урегулювання вітчизняного законодавства відповідно до 

міжнародних норм та стандартів, тощо. 

3. Соціально-економічною основою функціонування будь-якої 

економічної системи є відносини власності. Власність — соціологічна 

категорія, яка охоплює низку підсистем суспільних відносин (економічних, 

соціальних, правових, психологічних тощо), які прямо та опосередковано 

стосуються привласнення предметів природи у процесі праці та привласнення 

матеріальних і духовних благ. 

4. Однією з умов забезпечення підприємницької діяльності є 

антимонопольне регулювання, яке передбачає: регулювання розподілу та 

місткості ринків; тарифне регулювання експортно-імпортних операцій; 

використання державних замовлень та контрактів; встановлення стандартів та 

показників якості товарів та послуг; декларування змін цін та встановлення 

обмежень вищої межі рівня цін і тарифів, а також регулювання певних норм 

рентабельності. Антимонопольне регулювання - це цілеспрямована державна 

діяльність, що здійснюється на підставі і в межах, що допускаються чинним 

законодавством, щодо встановлення та реалізації правил ведення економічної 



діяльності на товарних ринках з метою захисту добросовісної конкуренції та 

забезпечення ефективності ринкових відносин.  

5. Взаємодія громадян країни у сфері економіки спрямована, перш за все, 

на отримання певних благ та послуг, а також на перерозподіл доходів з метою 

забезпечення соціальної справедливості в суспільстві. 
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